attuata dai distributori in alcuni mercati. Contestualmente, è opportuno evidenziare che
l’andamento dei consumi delle marche più importanti per il Gruppo è in continua accelerazione.

Il Gruppo continua a mostrare una eccellente generazione di cassa: il debito finanziario netto ha
registrato una diminuzione di € 23,9 milioni nel primo trimestre 2009, risultando pari a € 302,3 milioni
a fine periodo.

Bob Kunze-Concewitz, Chief Executive Officer: “Per il futuro, riteniamo che il nostro business
sia influenzato da fattori positivi quali l’accelerazione in atto dei consumi dei nostri principali
brand, l’attenuazione del fenomeno di riduzione delle scorte nei canali distributivi e uno
scenario più favorevole per quanto riguarda le valute e il costo delle materie prime. Tuttavia,
le nostre previsioni rimangono orientate a una giusta cautela e si focalizzano per l’anno in
corso su obiettivi di contenimento di costi, controllo del capitale circolante e generazione di
cassa.”

RISULTATI CONSOLIDATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2009
Risultati consolidati 1 gennaio -

 31 marzo 2009
€ milioni

1 gennaio -
 31 marzo 2008

€ milioni

Variazione
a cambi
effettivi

Variazione
a cambi
costanti

Vendite nette 190,1 190,9 -0,4% -2.5%
Margine di contribuzione (1) 79,9 76,7 +4,2% +1,3%
EBITDA prima di oneri e proventi non ricorrenti 48,2 47,3 +1,9% -1.7%
EBITDA 47,7 50,2 -5,0% -8,4%
Risultato della gestione corrente
= EBIT prima di oneri e proventi non ricorrenti 43,1 42,1 +2,3% -1,8%
Risultato operativo = EBIT 42,6 45,0 -5,4% -9,2%
Utile del Gruppo prima delle imposte 38,4 40,1 -4,1% -7,9%

(1) Risultato della gestione corrente prima dei costi di struttura (spese generali e amministrative e costi di vendita)

Pagina 2 di 5

Nel primo trimestre del 2009 le vendite del Gruppo sono state pari a € 190,1 milioni (-0,4%; -4,2%
crescita organica, +2,1% effetto cambi e +1,7% effetto perimetro, quest’ultimo dovuto alle
annunciate acquisizioni di Destiladora San Nicolas e Sabia e ai contratti distributivi di Licor 43 in
Germania e Cointreau in Brasile).
Il margine di contribuzione, ovvero il margine lordo dopo le spese per pubblicità e promozioni è
stato di € 79,9 milioni (+4.2%; +0,5% crescita organica), pari al 42,0% delle vendite.
L’EBITDA prima di proventi e oneri non ricorrenti è stato di € 48,2 milioni (+1.9%; -1,7% a cambi
costanti), pari al 25,3% delle vendite.
L’EBIT prima di oneri e proventi non ricorrenti è stato di € 43,1 milioni (+2,3%; -1,8% a cambi